
 

Koncepce činnosti městské 

 

 

 

           Zpracoval vedoucí strážník MP:  vrch. prap. R. Kovář 

           Schváleno Radou města Hrádek dne 18.12.2023 č. usnesení: 4d/20RM/23 



Koncepce činnosti městské policie 
 

2 
 

 

 

Obsah: 

 

Úvod, hlavní úkoly a ostatní činnost ………………………………………………...…………...2  

Přehled kriminality a protiprávního jednání Hrádek r.2023 ……………………….…………...3 

Současný stav MP Hrádek ……………………………………………….…………………….…4 

Legislativní rámec dle zákona o OP ………………………………….………………………….5 

Záměr výkonu práce MP …………………………………………..…………………………...6 ,7 

Vize a budoucnost ……………………………………………………..……………………….….8 

Závěr ………………………………………………………………………………………………...8 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Koncepce činnosti městské policie 
 

3 
 

 

 

 

Koncepce Městské policie Hrádek je zpracována pro období 2024 až 2025 s perspektivou 

využitelnosti pro další roky. Koncepce navrhuje a předkládá možná opatření, která povedou ke 

zkvalitnění práce Městské policie a jejího přínosu pro bezpečnost města a jeho obyvatel. 

Základní koncepce činnosti a organizace městské policie vychází ze zákona České národní rady č. 553/ 

1991 Sb. Obecní policie je orgánem obce, který zřizuje a zrušuje zastupitelstvo Obecně závaznou 

vyhláškou. 

Obecní policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a plnění dalších úkolů podle 

tohoto nebo jiného zákona zejména: 

• přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku 

• dohlíží nad dodržováním pravidel občanského soužití 

• přispívá v rozsahu stanoveném tímto nebo jiným zákonem k bezpečnosti a plynulosti 

provozu na pozemních komunikacích 

• odhaluje přestupky a jiné správní delikty 

• upozorňuje fyzické a právnické osoby na porušování obecně závazných právních předpisů 

a činí opatření k nápravě 

 
Hlavní úkoly městské policie Hrádek 

• v oblasti veřejného pořádku zabezpečování místních záležitostí v katastru města Hrádek 

při běžném režimu občanů města ale i při konání kulturních, společenských a sportovních 

akcí 

• ochrana bezpečnosti osob a majetku, kontrola majetku města  

• prevence kriminality, dopravní problematika, získávání poznatků k trestné činnosti 

• dohled na dodržování obecně závazných právních předpisů u fyzických a právnických osob 

 

Ostatní činnost: 

• spolupráce městské policie a Policií ČR, a to zejména s OO PČR Hrádek součinnost 
upravena „Koordinační dohodou“ mezi PČR Krajské ředitelství policie západočeského kraje 

územní odbor vnější služby se sídlem v Rokycanech a městem Hrádek ze dne 18.3.2009 

• projednávání stížností a podnětů, případně předávání získaných informací od občanů 

k příslušným orgánům  

• odchyt toulavých psů 

• úklid kadáverů uhynulých zvířat 

• pomoc občanům v tísni 

• otevírání bytových i nebytových prostor na žádost oprávněného 

• preventivní činnost 

• besedy na ZŠ i se seniory 

• registrace jízdních kol  

• asistence při úředním vystěhování z bytu 

• pomoc motoristům při vybití autobaterie 

• součinnost s dalšími orgány státní správy a samosprávy 

• vedení příslušné evidence a předávání informaci pro MVČR 

 

 



Koncepce činnosti městské policie 
 

4 
 

Stav kriminality v Hrádku, období 1. 1. 2023 – 1.1.2024 

 

 

 

 

 

Násilná  

Krádeže vloupáním  

Krádeže  

Podvody  

Jiná majetková  

Obecně nebezpečná  

Dopravní nehody  

Toxikomanie  

Přestupky  

Přestupky MP     

 

 

 

Zdroj: https://kriminalita.policie.cz + vlastní evidence MP Hrádek 

 

 

 

 

 

 

 

Bude doplněna po 1.1.2024 po vydání nových statistik Policie ČR 

 

https://kriminalita.policie.cz/


Koncepce činnosti městské policie 
 

5 
 

 

Současný stav MP Hrádek 

  

1) Personální obsazení  

Městská policie Hrádek má v současné době 4 strážníky. Z tohoto počtu jsou dva muži a dvě 

ženy  

 

2) Pracovní režim  

Ve dvanáctihodinovém režimu (07:00 – 19:00 denní a 18:00 - 06:00 noční) pracují 4 strážníci.  

 

3) Struktura městské policie Hrádek 

 Vedení městské policie   starosta, vedoucí strážník, strážník 

 

4) Systém práce Městské policie   

Z výše uvedeného přehledu je tedy vidět, že nelze provádět přímý výkon hlídkové služby v režimu 

24/7. Hlídky proto mají nepravidelný rozvrh směn připravované vždy individuálně na každý 

následující měsíc v roce, s ohledem na požadavky zabezpečení plynulého chodu města  

 

5) Technické vybavení  

Městská policie disponuje jedním služebním vozidlem. Toto vozidlo, Hyundai i30 bylo pořízeno v 

roce 2016 a plně splňuje všechny požadavky.  Ve službě je využíván systém veřejné analogové 

telekomunikační sítě radiostanic, při jejichž využití nelze sdělovat do veřejné sítě osobní údaje. 

Pro sdělování citlivých údajů se v tom případě používá mobilní telefon MP Hrádek. Městská 

policie využívá Městský kamerový dohlížecí systém (MKDS), který je především preventivním 

nástrojem pro potřeby dohledu nad veřejným pořádkem využitelným pro městskou policii a Policii 

ČR  

Při výkonu služby a výkonu pravomocí je hlídkami městské policie využíván přístroj pro orientační 

detekci alkoholu ALCOSCAN AL9000 a čtečka mikročipů zvířat F1 READER 

 

6) Pracoviště Městské policie  

Městská policie v současné době sídlí v budově Kulturního domu Hrádek. V tomto objektu je pro 

potřeby městské policie zřízena kancelář. Sociální zázemí strážníků obsahuje WC a sprchu, 

naopak postrádá místnost pro přípravu jídla. Budova není žádným způsobem elektronicky 

zabezpečena. Vzhledem k tomu, že v budově je umístěn trezor se služebními zbraněmi městské 

policie a další zařízení pro služební účely, jeví se ochrana budovy nedostatečná. Dalším 

prostorem, který je využíván městskou policií je garáž pro služební vozidlo a jeden záchytný kotec 

pro odchycené psy v prostoru Kynologického klubu v Hrádku 

 

 

 

   



Koncepce činnosti městské policie 
 

6 
 

 Legislativní rámec dle zákona  

 

1) Základy činnosti Městské policie upravuje zákon České národní rady č. 553/1991 Sb. o Obecní 

policii, kdy tento stanoví, že obecní policie je orgánem obce, který zřizuje a zrušuje zastupitelstvo 

obecně závaznou vyhláškou. MP Hrádek byla zřízena obecně závaznou vyhláškou č.2/2008 města 

Hrádek ze dne 8.3.2008 

2) Hlavní úkoly MP Hrádek podle zákona č. 553/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a další 

úkoly při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a bezpečnosti, kterými zejména 

jsou:  

a) ochrana a bezpečnost osob a majetku,  

b) dohled nad dodržováním pravidel občanského soužití,  

c) v dopravě dohled na dodržování pravidel silničního provozu v rámci pravomocí MP, a to 

zejména:  

• zajištění bezpečnosti provozu v blízkosti škol ve dnech školní výuky od 7.30 do 8 hod.;  

• zajištění plynulosti a bezpečnosti dopravy v centru města s průjezd vozidel IZS;  

• realizuje ostatní dopravně bezpečnostní úkony související s dodržováním bezpečnosti v         

dopravě na území města;   

d) dohled na dodržování obecně závazných vyhlášek, právních předpisů a nařízení obce a na 

dodržování veřejného pořádku, v rozsahu svých povinností a oprávnění činí opatření k jeho 

obnovení, a to zejména: 

• dodržování nočního klidu;  

• dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích ve městě;  

• dohled nad pořádkem v městských parcích a na dětských hřištích a ostatních prostorech;  

• ochrana dětí před toxikomanií;  

• ochrana osob ohrožených domácím násilím;  

• kontrola pohybu psů na území města;  

• odchyt toulavých psů; 

e) prevence kriminality ve městě:  

• hlídková činnost;  

• upozorňuje fyzické a právnické osoby na porušování obecně závazných právních předpisů 

a činí opatření k nápravě;  

• prevence dopravní problematiky, odhalování přestupků a získávání poznatků k trestné 

činnosti, odhalování přestupků a jiných správních deliktů, jejichž projednávání je v 

působnosti města;  

• výchovná činnost, mezi kterou patří besedy v rámci prevence kriminality na školách a na 

akcích zaměřených na děti a mládež a seniory  

f) dohled nad pořádkem a bezpečností v souvislosti s konáním významných, kulturních, 

společenských a sportovních akcí města;  



Koncepce činnosti městské policie 
 

7 
 

 

    Záměr výkonu práce MP 

 

a) Odbornost – všichni příslušníci MP musí splňovat zákonem stanovené požadavky a odborné 

předpoklady pro výkon činnosti, stanovená kritéria a vlastnit platné osvědčení. Toho dosahovat 

pravidelně prováděným každoročním školením a výcvikem příslušníků MP k výkonu oprávnění, 

používání služebních zbraní a donucovacích prostředků podle zákona o obecní policii  

b) Profesionalita – všichni příslušníci MP při výkonu svých úkolů jsou povinni zachovávat čest, 

důstojnost a vážnost jak dotčených osob, tak své vlastní v souladu s ustanoveními zákona a 

principy slušného chování. Vystupování příslušníků MP je spolu s perfektním vzhledem základem 

jeho autority a zákonem stanovené nedotknutelnosti při plnění určených úkolů    

c) MP je represivním i preventivním orgánem. Represivní je při odhalování a následném řešení 

přestupků, preventivní pak především v tom, že jsou strážníci viditelnými představiteli města a svojí 

nezastupitelnou činností odrazují pachatele od páchání přestupků a trestných činů. Toho 

dosahovat:  

• nepřehlížením a netolerováním závadového chování, avšak s citlivým přístupem k 

okolnostem; též komunikací s občany při pochůzkové činnosti                                       

 

d) Za základní princip činnosti MP je třeba považovat schopnost rychlého a účinného zásahu v 

místě aktuální potřeby, toho dosahovat:  

• Pochůzková činnost strážníků se musí stát základním způsobem výkonu jeho činnosti, 

zejména při denní činnosti a v místech, kde lze předpokládat řešení konfliktních situací, 

nebo místech, kde aktuálně dochází ke kumulaci problémů  

• Odpovědnost – každý strážník je povinen znát subjekty hodné zvýšené pozornosti a citlivá 

místa i místní zvláštnosti, důležité je kladení důrazu na vhodnou komunikaci s občany a 

získání jejich důvěry  

• Nezbytnou vlastní iniciativou a aktivitou strážníků ve výkonu a zvýšením míry osobní 

zodpovědnosti všech strážníků  

• Efektivně využívat městský kamerový a dohledový systém (dále jen MKDS) 

e) Cílové skupiny – MP je samozřejmě službou pro ochranu, bezpečnost osob a majetku všech 

obyvatel města. Vytipovány jsou však následující skupiny obyvatel, které jsou pravděpodobnými 

subjekty zvýšeného rizika ohrožení:  

• děti, mládež a rodiny s dětmi  

• senioři 

• osoby navštěvující školská zařízení 

• osoby ohrožené sociálním vyloučením  

• turisté a návštěvníci města 

 



Koncepce činnosti městské policie 
 

8 
 

 

f) Rozšíření spolupráce s Policií České republiky (PČR) jak při běžné činnosti, tak i v prevenci, a to 

zejména:  

organizování hlídkové činnosti ve městě, především při akcích organizovaných městem (kulturních, 

sportovních), případně akcích označených jako rizikové s cílem zabránit vandalismu, výtržnostem, 

požívání alkoholických nápojů mladistvými apod   

• spolupráce při dopravních akcích, kontrolách ubytoven  

• spolupráce při pátrání po pohřešovaných a hledaných osobách 

• spolupráce při prevenci ve školách a dopravně preventivních činnostech  

g) Technické vybavení, výstroj a výzbroj – trvale zkvalitňovat technické vybavení MP a jejích 

strážníků kvalitní výstrojí určené k ochraně jejich zdraví a adekvátní výzbroji. Stejnou pozornost 

zaměřit na vybavení moderními informačními technologiemi a prostředky pro zvyšování efektivity 

práce MP. Zejména se zaměřit na:  

• programové vybavení pro řízení práce MP s návazností na systémy používané PČR 

• zajištění přístupu do databáze pátrání po osobách a motorových vozidlech i pro hlídky v 

terénu  

• doplnění a obnova výstroje a výzbroje strážníků včetně komunikačních prostředků  

• zajistit prostory pro potřeby zdokonalování fyzické zdatnosti strážníků 

h) Rozvíjet a zkvalitňovat MKDS s cílem efektivně jej využívat nejen jako nástroje pro odhalování 

přestupků, trestných činů, ale i jako prevenci těchto negativních jevů. Zjistit další možnosti MKDS 

u jeho zřizovatele 

i) Pravidelná spolupráce Vedoucích odborů města s MP je nutností, informace a požadavky 

předávat s předstihem (pokud to situace umožňuje)  

j) Zkvalitnit organizátorskou práci při řízení MP, a to zejména:   

• Organizaci výkonu činnosti strážníků (rozložení služeb, denní a noční směny, pohotovost) 

optimalizovat podle aktuálních potřeb, a to s ohledem na možnosti aktuálního personálního 

obsazení  

• Navrhnout specializace pro strážníky a vyškolit je. Kurz odchytu zvířat, krizové situace, 

otevírání zámků, první pomoc, pomoc obětem domácího násilí apod. Zjistit možnosti 

specializovaných kurzů a školení a zajistit ve vhodném termínu proškolení strážníků. 

• Rozšiřovat komunikační možnosti s občany (WEB, tisk, vývěsky města, Hrádecké noviny, 

atd.)  

• Informovat obyvatele o činnosti MP  

k) Koncepci považovat za dokument, který je nutno aktualizovat dle zkušeností a reálných potřeb  

 

 

 



Koncepce činnosti městské policie 
 

9 
 

 

     Vize a budoucnost MP 

V současné době jsme v situaci, kdy nejen českou společnost, ale prakticky celý svět čekají zásadní 

změny. Změny, které v krátkodobém horizontu jistě povedou ke zhoršení životní úrovně 

obyvatelstva, a které se tak logicky odrazí v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku. 

Aktuální vývoj v oblasti ekonomiky spojený s bezprecedentní mírou inflace, energetická, 

surovinová a bezpečnostní krize doprovázená velkými migračními toky mohou vést k narušení 

sociálního smíru a vyvolají ve společnosti dosud nevídané problémy. 

MP Hrádek by měla posílit své postavení u občanů i mezi složkami IZS. Cestu k tomu vidíme v již 

zmíněné specializaci strážníků, s rozšířením působnosti MP Hrádek o jiné obce na základě 

Veřejnoprávních smluv a s doplněním počtu strážníků na takový stav, při kterém bychom byli 

schopni vyhovět veškerým požadavkům které na MP klade zajištění bezpečnosti osob a majetku 

na celém území působnosti, společenských, kulturních a sportovních akcích. Dotčeným obcím lze 

nabídnout jak běžnou a komplexní činnost strážníků, tak i jen úzce zaměřenou činnost jako je 

odchyt psů, otevírání bytových prostor na žádost oprávněného, besedy se zaměřením na prevenci, 

měření rychlosti na území obce a další.  

Cílem je dosáhnout stavu, kdy si všichni občané města uvědomí, že mít Městskou policii, je 

rozhodně lepší než být bez ní, protože strážníci jsou základním prvkem komunální bezpečnosti 

a jejich přítomnost a výkon služby v terénu zvyšuje pocit bezpečí občanů. Také město musí vědět, 

proč Městskou policii má a proč ji platí. Strážníci musí vědět, co od nich vedení města chce a co 

občané města žádají. A všichni občané města by měli nabýt pocitu, že strážník je zde pro jejich 

pocit bezpečí, pro přímou pomoc v době, kdy je to třeba.  

 

     Závěr  

Koncepce je postavena na základní myšlence, že má-li být činnost Městské policie účinná a 

kvalitní, musí mít jasně stanovené priority. Je postavena na principech a pravidlech, která musí 

vyúsťovat v konkrétní úkoly, které je nutné a potřebné minimálně jednou ročně aktualizovat dle 

konkrétních požadavků a potřeb. 

Téma bezpečnosti je velmi důležitým bodem pro všechny obyvatele města a pocit bezpečí přímo 

přispívá k jejich kvalitě života. Proto je nezbytné v prevenci nejen neustále pokračovat, ale naopak, 

aktivity v této oblasti rozvíjet a rozšiřovat. Důležitým prvkem je právě komunikace s občany s cílem 

zjistit, kde oni vidí největší problémy nebo rizika a pracovat s těmito náměty, protože právě 

hodnocení občanů je důležitým ukazatelem úspěšnosti práce v oblasti bezpečnosti. Koncepce se 

opírá nejenom o informace vzešlé od občanů, města a městské policie, ale i o poznatky z útvarů 

Ministerstva vnitra ČR a Policie České republiky. Materiál, je třeba vnímat jako dynamický 

dokument, se kterým se bude dále intenzivně pracovat. Věříme, že se již daří naplňovat některé 

z cílů koncepce i přes to, že realizace dalších cílů bude z různých důvodů, především finančních, 

přesunuta na pozdější dobu. 

Jsme si plně vědomi že pocit bezpečí je pro naše občany jedna z priorit. 


